
»6 co

OBSAH.
S trana

Ú v o d ........................................................................................................... 1

I. Od nejstarších řasóv až do konce husitských válek . . . .  4
1. Poloha Vlašimě . . .  ; ................................................
2. Založení a jméno V la š im ě ............................................
3. Páni z Vlašimě (znaku orlice)v— r. 1363 ................

Páni z Vlašimě v severních Cechách a na M oravě.................... 10
4. Druzí páni z Vlašimě odjinud z Jenšteina r. 1363—1413. . . .  13

Jan Očko z Vlašimě fetr. 14. Jan z Jenšteina str. 16.
5. Rytíři Svidničtí z Chotěmic a na Vlašimi r. 1413 — 1442. . . .  20
6. Vnitřní poměry městské : ...................................................................  23

1. O vzrůstu a správě V la š im ě ...................................................... 23
2. Právo s o u d n í ...............................................................................  24
3. Živnosti ...........................................   25
4. Církevní záležitosti str. 25. Kostel str. 25. Statky jeho 25. 

Duchovní správcové str. 28.
5. Š k o ly ...............................................................................................  29
6. R o d á c i ...........................................................................................  31
7. Staré rodiny ...............................................................................  31
8. Poddanské pom ěry ........................................................................ 32

II. Od válek husitských až do začátku války třicetileté . . . .  33

1. Páni Trčkové z Lípy roku 1442—1546............................................  33
2. R ytíř Markvart Stranovský ze Sovojovic roku 1546-1550. . . 48
3. Rytíři Klenovští ze Ptení roku 1550—1588.................................... 52

Popis I. dílu Vlašimě 57. Platové běžní z města 62.
4. Rytíři Vostrovcové z Královic r. 1588—1621.................................  70

Konfiskace panství Vlašimského 78. Král Ferdinand II. 82.
. Privilegia městská nejstarší . ............................................83
. Vnitřní poměry od polovice XV. až do začátku XVII. věku : . 100

1. Obecní záležitosti 101. Statky města Vlašimě 101. (O Hrádku 
dříve, než jej obec koupila, viz Okres Vlašimský od P. A.
N. Vlasáka str. 74. a násl.) Práva a povinnosti konšelské 
104. Primasové, konšelé a rychtáři 108.

^
 ю

 t**



_ _  . ,  , Strana
2. Právo s o u d n í ........................................... 108
8. Trhy a živnosti 112. Nejstarší’pořádky n. Čechy 114.'Z vol 

narstvi 120.
4. Církevní záležitosti 120. Učení pod obojí 121. Kostel 122.

Zadubm statky 125. Literátský sbor 125. Duchovní správ
cové 126. r

5. Škola 127. Uôitelové 128.
6. R o d á c i ...............................................................  ^ 2 9

7. Staré rodiny a jejich domý: Jména rodin str. 181. Křestní 
jména 131. Nejstarší rodiny 132. Svobodné nebo šlechtické 
rodiny str. 133. Starší domy a jich držitelé 133. špitál 145.
Hrad č. zámek 150. Brány městské a zbroj v domech 152.
— Domácí poměry: zařízení v domě 153. Věna 155. Po
slední vůle 156. Pozůstalosti 159. Zahrady a pole 161. Cena 
rozličných věcí 161.

8. Poddanské pom ěry .......................................................  jgg

Ш. Od války třicetileté až do r. 1848. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
1. Válka 30 leta a její následky ve Vlašimi a v oko lí....................168

Přehled úředních zpráv roku 1654. a 1717. o Vlašimi str. 173
o statku 177.

2. Páni z Talmberka roku 1622—1665   180
3. Kněžna Božena z Porcie roz. Kavkova ^  Řičan r. 1665—1681. . 197
4. Potomci a dědicové kněžny Boženy z P o r c i e ............................204

1. hrab. z Weiszenwolfu r. 1681 — 1715.........................................  204
2. hrab. z Trautsonu roku 1715—1744.............. ...  * . . 207
3. knížata z Auersperka od roku 1744.............................  208

5. Privilegia městská .............................................................  216
6. Vnitřní poměry od války 301eté až do roku 1848.:’ * . ! ! ’. !  230

1. Obecní záležitosti 231. Dvůr Peklov a statek Ctiboř 232. 
Příjmy a vydání 237. Soudy gruntovní 239. Primasové 239. 
Konšelé 240. Písaři 241. a rychtáři 241.

2. Právo s o u d n í ...........................................................  2 4 1

3. Trhy a živnosti 244. Pořádky 244." Umění 257. Hospodář
ství 257. Ohně 257. Povodně 259.

4. Církevní záležitosti 260. Missionáři 261. Pálení knih 262.
Kostel 262. Loreta 264. Záduší 264. Literátský sbor 266. 
Duchovní správcové 267.

5. Škola 270. Učitelové 272.
6. R o d a c i .......................................................  273
7. Staré rodiny a jejich domy 274. Křestní jména 274. Ro

dová jména 275. Právo měšťanské rodin až do konce XVIII. 
století 276. Slib měšťanský 278. Nové rodiny odkud přišly 
278. Svobodníci 278. Šlechtici 280. Domy 280. Číslování 
jich 280. Starší domy a jich držitelé 280. Špitál 307. Zá
mek 309. Dvůr 311. Park 312. Rodiny, jež udržely otcov
ský dum nejdéle, str. 314. — Domácí poměry : zařízení 
v domě 316. Věna 318. Poslední vůle 319. Pozůstalosti 320. 
Zahrady 321. Rozlične zprávy str. 321. Pozemky, jména 
stran polí, cesty 322, most, pošta, hospody 323, krámky,



Strana
loterie, cena věcí 32B, lázně 321. Přehled narozeni, úmrtí 
a sňatků 325. Kolik lidí žilo přes 70 let str. 326. Vyznáni
obyvatelstva 327. Židé 327.

8. Poddanské pom ěry ..........................................................................328

IV. Vlašim svobodna od roku 1848. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  332
1. Změny roku 1848..................................................................................  332
2. Kníže Karel z A u e rsp e rk a ....................................... 334

Čtenářský spolek a národní obrana 6. garda ve Vlašimi . . . 336
3. Vnitřní poměry městské : .......................................................  340

1. Obecní záležitosti 342. Statek Ctiboř 343. Výbor obecní 343.
Čestní měšťané 344. František Neubauer str 345. Starosta 
okresní 346. .

2. Soudní právo 346. C. k. okresní soud a jiné úřady 346.
3. Trhy a živnosti 347. Pořádky n. cechy 848. Umělecké ži

vnosti 348. Hospodářství 349 Ohně 349. Povodně 350. Cho
lera 350. Peněžité ústavy : Záložna 350. Spořitelna 353. 
Okresní hospodářská záložna 354.

4. Církevní záležitosti 354. Kostel 354. Hřbitov 355. Duchovní 
správcové 355.

5. Školy 356. Učitelové 357.
6. Rodáci: spisovatelé 359, umělci 364; kněží 365, lékaři 365, 

právníci 366, professoři 366, učitelové 366, úředníci 366; 
lékárníci 366, obchodníci a průmyslníci 367.

7. Rodiny a jejich domy 367. Špitál 371. Rodiny, jež udr
žely otcovský dům až do r. 1889. nejdéle, str. 372. — Roz
ličné zprávy 373. Přehled narozeni, úmrtí a sňatků 374,

8. Spolky vzdělávací, podporovaní a záb av n é ............................375
Letopisný přehled důležitějších dějův ....................................................378
Seznam míst a rodův ...........................   380
Seznam v ě c í ...................................................................................................394

PŘI REKONSTRUKCI TÉTO KNIHY BYL ROKU 1993 DOPLNĚN OBSAH 
TĚMITO ČLÁNKY A VYOBRAZENÍMI:

ÚVODNÍ SLOVO SOUČASNÉHO STAROSTY MĚSTA VLAŠIMI

OBJEVENÝ TEXT Z MILÁNSKÉHO RUKOPISU Z POČÁTKU 
XIV. STOLETÍ SE ZMÍNKOU O VLAŠIMI

ŽIVOTOPIS FRANTIŠKA AUGUSTINA SLAVÍKA 
- napsal Ja ro slav  Pouzar

POPIS NEJSTARŠÍHO ZOBRAZENÍ VLAŠIMĚ A OKOLÍ 
- napsal Jan  Svoboda

REPRODUKCE MAPY SOUČASNÉ VLAŠIMĚ PRO SROVNÁNÍ NÁZVŮ
UUC A VÝVOJE MÈSTA

SCHÉMA OBJEKTŮ V ZÁMECKÉM PARKU S  PŘEHLEDEM

Na rozlišení o d  původního textu, který je  z á sa d n ě  vysázen  písm em  
patkovým, bylo na textové dodatky použito  p ísm a soudobého

a  bezpatkového.


